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Abstract
Tato práce se zab˝vá problematikou multilingválního akustického modelování zaloûeného
na sdíleném fonetickém inventá�i pro 5 v˝chodoevropsk˝ch jazyk�: �eötinu, slovenötinu,
polötinu, ma�arötinu a ruötinu, které jsou dostupné v souboru databází telefonních sig-
nál� SpeechDat-E. Jelikoû dostupné v˝slovnostní slovníky v jednotliv˝ch databázích
obsahují v˝slovnosti za pouûití SAMPA abeced s neustálenou konvencí nap�í�í jazyky,
není pouûit pro stejné hlásky v r�zn˝ch jazycích stejn˝ symbol. Byla proto vytvo�ena
jednotící reprezentace na úrovni foném� pro vöechny pouûité jazyky na bázi X-SAMPA
abecedy a tím zajiöt�na jednotná reprezentace hlásek nap�í� jazyky. P�ínos multilig-
válního akustického modelu byl analyzován na úloze rozpoznávání spojité �e�i. Byla
provedena anal˝za dvou realizací akustického modelování v LVCSR: tj. byl pouûit stan-
dardní GMM-HMM (Gaussian Mixture Model-Hidden Markov Model) a DNN-HMM
architektura. Vlastní experimenty byly provedeny pro LVCSR s akustick˝m modelem
pro jednotlivé jazyky a pro mutilingvální systém. Jednotlivé systémy automatického
rozpoznávání �e�i byly realizovány pomocí nástroj� Kaldi. Jedním z cíl� této práce
je poskytnout základní návod pro pouûívání Kaldi a vytvo�it vzorovou implementaci
(angl. recipe) s databázemi z �ady SpeechDat. V závislosti na jazyku se nejlepöí dosa-
ûená úsp�önost GMM-HMM sytému pohybovala v rozmezí 18%-28%WER. DNN-HMM
systém p�inesl zlepöení v pr�m�ru o 4%WER. Pro multi-lingvální HMM systém se pak
v˝sledky pohybovaly v rozmezí od 25%-37%WER. Pouûití DNN p�ineslo nakonec dalöí
v˝razné sníûeníWER, v p�ípad� multilingválního systému v pr�m�ru o 9% pro vöech
5 jazyk�.

Klí�ová slova
rozpoznávání spojité �e�i; LVCSR; GMM-HMM systém; DNN-HMM systém; multiling-
vální systém; akustické modelování; IPA; SAMPA; X-SAMPA; Kaldi
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Abstract
This thesis deals with the multilingual acoustic modeling problem based on the shared
global phones inventory for five East Eurpoean languages: Czech, Russian, Hungarian,
Slovak and Polish which are available within SpeechDat-E, i.e. the set of telephone
speech databases. Because the SAMPA with unnormalized convention is used to repre-
sent the phonetic content of the particular languages and di�erent symbols are in several
cases representing the same phone, the mapping to the general X-SAMPA phonetic al-
phabet was proposed in the first step. The impact of a multilingual acoustic modeling
was analyzed on the basis of a continuous speech recognition. The analysis of the acous-
tic modeling in the LVCSR task was performed for the GMM-HMM system and for
the DNN-GMM approach. The experiments were performed for the LVCSR with the
language specific acoustic model same as for the multilingual system. The particular
recognizers were implemented via the Kaldi toolkit. One of this thesis goals is to provide
a tutorial-style description of the Kaldi usage and create the recipe for the SpeechDat
databases. Depending on the language, the best obtained accuracy of HMM recogniz-
ers was 18%-28%WER. DNN-HMM improved the results about 4%WER on average.
The results for the multilingual HMM system reached the values from 25%-37%WER.
The DNN approached had significant impact on the speech recognition accuracy for the
multilingual system as well and it reduced theWER about 9% on average.

Keywords
continuous speech recognition; LVCSR; GMM-HMM system; DNN-HMM system; mul-
tilingual system; multilingual acoustic modeling; IPA; SAMPA; X-SAMPA; Kaldi
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1 Introduction

With the progress of the machine learning algorithms and the hardware computational
performance, the speech technologies are becoming vastly popular and are being de-
ployed in a still growing amount of applications. It reflects the fact, that the speech
is the most natural way of a human communication, so the technology is desired to be
able to understand the human speech. The speech technologies can be found in many
applications such as dictation, automatic subtitles generation or archiving the various
types of spoken recordings. In general, the speech recognition covers the area from
simple commands recognition to the sophisticated dialog systems and artificial personal
assistants. Also, the human voice is consider as one of the biometric identifier and can
be used for a speaker identification or verification.

The most noticeable progress in the field of a speech recognition brought the intro-
duction of the HMM (Hidden Markov Models). Such acoustic modeling method allowed
the new capabilities of recognizing the continuous speech with a large vocabulary and
it became the baseline of speech recognition systems. In the recent years, the ANN
(Artificial Neural Networks) have provided noticeable results. Their output is often
used in the systems based on the TANDEM features or they are a part of the hybrid
HMM-DNN recognizers. The ANN variant denoted as deep neural network has proven
the promising results for an acoustic modeling and such approach is also investigated in
this thesis.

Hand in hand with the increasing speech recognition performance and capabilities,
the requirements of such systems are also growing. They have to perform well in the
various conditions e.g. the noisy car environment or with the low quality telephone data.
Another requirement for such systems is often the need to provide their functionality
for various languages. In general, the statistical speech recognition system is a language
dependent, so its setup for another language often means to obtain the appropriate
training set and reinitiate the training process. But some parts of such system can be
shared even for the new language. One such part can be the acoustic model. Phones
sharing in the acoustic modeling can result in the need of the smaller training data set.
Thus, this can allow to deploy the system for the new language with less e�ort and cost.
With respect to this summary, the multilingual speech modeling is the main topic of
this work.
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1 Introduction

The content is organized as follows. The general principles and approaches of contin-
uous speech recognition are described in the chapter 2. The general speech recognition
theory is expanded with used multilingual acoustic modeling approach in the chapter 3.
The used phonetic alphabet and a phone inventory unification is also described there.
Chapter 4 describes the Kaldi toolkit and provides a tutorial-like manual. The indi-
vidual experiments are introduced in chapter 5 as well as the discussion of experiment
results. The complete thesis evaluation is stated in the last chapter.

2

2 Continuous Speech Recognition

The first speech recognition attempts were to recognize the isolated words and expres-
sions. The principle of the first recognizers was a template matching. To evaluate and
compare two utterances, the dynamic programing was used to model the nonlinear vari-
ations in the speech speed of one of the utterances. Such approach is called the dynamic
time warping and it was the most used classification method in the 70s and early 80s.
During the 80s, the statistical classification methods were introduced and laid down
the base for continuos speech recognition. The statistical approach of continuos speech
recognition is described in this chapter.

Figure 1 The principle of a statistical large vocabulary speech recognition approach.

An acoustic analysis of the input speech signal performs two main subtasks. The first
is the signal processing itself. It can include denoising, echo cancellation, pre-emphasis
and other modifications to clean and normalize the input speech audio signal. The main
function of the acoustic analysis is to extract the sequence of features that is processed
and recognized by a decoder. The elements of this sequence represent the feature vectors
in the individual time steps t. Let’s denote this sequence as O = (x1, x2, x3, . . . , xt).
Let’s assume the sequence W = (w1, w2, w3, . . . , wn) of n words. Then the sequence of
the acoustic observations O generates W with the probability P (W |O). The key task
of the decoder is to find such sequence W ú which maximizes the probability P (W |O),
written as

W ú = argmax
W

P (W |O) . (1)

3

2 Continuous Speech Recognition

Thus, it is a decoding with the maximum a posteriori probability (MAP). The Eq. 1
can be rewritten with Bayes’ rule to the form

W ú = argmax
W

P (W )P (O|W )
P (O) . (2)

The a priori probability P(W) is the probability that a speaker will say the sequence
of words W . P (O|W ) is the probability, that the feature vector sequence is produced
when the W sequence is pronounced. The a priory probability of the observation feature
sequence O can be omitted, since it is constant under the max operation which results
in

W ú = argmax
W

P (W )P (O|W ). (3)

As it can be seen, the decoding problem can be decomposed into the evaluation of a
two probabilities. These probabilities are independent which means that they can be
trained separately. The probability P (W ) is called, or represented by, the Language
Model (LM), that reflects the semantic and(or) syntactic constrains of the given lan-
guage. P (O|W ) is determined by an acoustic model. It needs to be stated, that the
evaluation of Eq. 3, thus obtaining the W ú for observed O over all possible sequences
W , involves enormous number of operations and it is computationally very expensive.
The sophisticated decoding techniques has to be applied to obtain the desired sequence
W ú.

To conclude, the statistical continuous speech recognition task can be formulated in
the form of the following problems:

• The acoustic processing problem. Signal processing in the time domain to remove
or reconstruct missing information. Then, the proper features are needed to be

[…]

[ tz\] æ [ dz ]

The results are noted in Tab. 24.

mono tri1 tri2 tri3 sgmm mmi

PL-unseen test 80.40 69.03 65.23 57.66 51.82 51.11
dev 81.15 68.74 65.76 60.07 54.20 53.32

PL-included test 65.99 43.59 39.65 28.56 27.08 25.49
dev 66.14 41.82 37.45 27.25 26.06 24.47

Table 24 WER results for multilingual AM used for unseen Polish language and it comparison
with the AM trained with Polish

Even for the mmi system, the recognition accuracy is poor. Over the half of the
words are recognized wrong. Despite the fact, that Polish did well in the the previous
experiment, this result was unexpected and its explanation requires further examination.

5.2.4 DNN-HMM LVCSR with the Multilingual AM
In this experiment, the multilingual DNN acoustic model was trained and 0-grams of
the individual languages were used for decoding. The results are noted in the Tab. 25

HU PL RU CS SK
test dev test dev test dev test dev test dev

dnn 20.95 18.39 21.41 19.50 29.73 29.49 28.71 27.29 22.76 22.50
smbr 18.79 15.98 18.16 16.15 26.45 26.83 24.58 23.63 19.81 19.73

Table 25 Table with the results for the ML DNN-HMM system.

As expected, the DNN-HMM system improved the recognition accuracy about The
recognition accuracy significantly increased and even for the DNN model itself, the
results are very close to the GMM-HMM systems trained for every language individually
and the smbr system even outperformed the language dependent HMM-GMM system
about 2.92 % WER for Czech, 2.45 % WER for Russian and 1,35 % WER for Polish. In
the case of Slovak and Hungarian, these systems performed similarly when compared.
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6 Conclusions

The multilingual acoustic modeling based on the global phones inventory was inves-
tigated in this thesis. The impact of the multilingual acoustic modeling was studied
for 5 languages which are available in the SpeechDat-E databases. The analyses were
performed for the large vocabulary continuous speech recognition task with the acous-
tic modeling based on GMM or DNN respectively as the most important task for the
possible applications from the field of an automatic speech transcription. Phoneme
recognition was not finally analyzed in details within this thesis. The designed systems
were implemented using the Kaldi toolkit with a recommended setup and methods. The
experiments were performed for the individual languages at first, that means the sep-
arate per language acoustic models were used and the influence of a language model
and a phone inventory was observed. In the next step, the analyses were repeated with
shared multilingual acoustic model which was created out of data from all the available
languages. The most important results of this thesis are discussed in more details within
the next paragraphs.

Phonetic Transcription Unification

Spechdat-E pronunciation lexicons distributed with every language use the SAMPA
to represent the phonetic transcription. It was discovered, that these alphabets use
a slightly di�erent standards and every language defines its own conventions. Therefore
the direct SAMPA usage was not suitable to create the global phone set. Thus, the
first step was to unify the phonetic transcription. The X-SAMPA was used as the
unifying phonetic alphabet because it represents the machine readable equivalent of
the international IPA. Every element of the individual SAMPAs was investigated and
mapped onto to the appropriate counterpart in X-SAMPA. This mapping is considered
as one of the main outputs of this thesis, since it may be used in other experiments and
databases as well.The current set of the shared phones across the five studied languages
is ready to be extended when the data for some other languages are available.
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6 Conclusions

Kaldi Recipe

One of this thesis outcome is the Kaldi recipe for the SpeechDat-E database. This
recipe allows to train the GMM-HMM models of the di�erent levels from the basic
monophone model to the SGMM system. Also, the DNN model can be trained. The
SpeechDat recipe was used to train the individual languages in the experimental part
and it is written in a such way, that all the experiments for selected languages can
be performed at once without the need of a script modification. With this recipe, the
scripts performing the mapping from SAMPAs to X-SAMPA are included in the local/
directory. This recipe was used as the base for the multilingual system, which is a part
of the CD content together with the scripts for decoding of the languages separately.

Language Specific and Multilingual Experiments

In the first experiments, the 3-gram LM model estimated from the training transcription
was used. The further analysis initiated based on these results indicated, that the overlap
between the transcription of the train and test set was too significant and the impact of
such LM led to the distorted results. Therefore the 0-gram LM model was chosen as the
baseline and allowed to observe the behavior of the AM more directly. The AM model
with the best performance was discriminatively trained with MMI for the Hungarian
language with the best WER of 18.94 %. The language with the worst performance
was Russian with 28.90 % WER. For these two language, the experiments with the
reduction of phonetic set were performed with the aim of the reduction of the global
phones set in the multilingual acoustic model. In the both cases, the WER increased so
the the phonetic inventories of these languages were kept unchanged. The HMM-GMM
multilingual acoustic model increased the WER about 8 % on the average for all the
languages and the language with the best recognition accuracy was Polish with 25,49 %
WER. The worst recognition accuracy of 37,61 % WER was obtain for the Russian
language as well. The significant improvement was noticed for DNN-HMM acoustic
model. These systems outperformed the conventional GMM about 4 % WER in the
case of language separate AM.

In the case of the multilingual acoustic model, the HMM-GMM system increased the
WER about 8 % on the average when compared with the language specific AMs. The
DNN-HMM approach had noticeable impact on the results and it outperformed the
multilingual HMM-GMM system about 9 % on average. In the case of smbr system, the
multilingual AM results got below the WER of the Czech, Polish and Russian separate
acoustic models. It achieved the similar results for the Slovak and Hungarian HMM-
GMM systems.
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Future work

Based on the obtained results, the following steps can extend the work that was done
within this thesis. In the near future we suppose to add German and French using the
data the from available Globalphone databases. For the practical usage of LVCSR it is
necessary to use a more general LM for Hungiarian, Polish, and Russian and Czech. Also
the further optimization of DNN-GMM multilingual LVCSR system will be investigated,
as DNN-GMM LVCSR significantly overcomes base-line HMM-GMM systems.
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