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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo­li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly kvalitně vyřešeny až na evaluaci pomocí fonémových rozpoznávačů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student adaptoval trénovací skripty pro LVCSR na novou doménu podle doporučených postupů a provedl kvalitní evaluaci
natrénovaného statisktického modelu pro zvolená data.

Odborná úroveň A ­ výborná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je přirozeně členěna a zejména teoretický úvod může sloužit jako výukový materiál.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ­ výborná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná čtivou angličtinou, a dobře balancuje srozumitelnost a potřebný detail. Vhodně využívá tabulky, rovnice a
obrázky pro ilustraci komplikovaných myšlenek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce cituje stěžejní publikace. Citace jsou vhodně umístěny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Publikované experimenty jsou kvalitně provedené a zajímavé zejména z lingvistického pohledu. Nicméně pro praktické
zlepšení ASR nejsou příliš použitelné, protože hluboké neuronové sítě byly použity pro multilingualní rozpoznávání bez
nutnosti budování fonetických slovníků a s podobnými výsledky. Dopad práce je také omezen dostupností dat, na kterých byly
experimenty provedeny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které
by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložena práce splňuje náležitosti diplomové práce. Autor prokázal schopnost orientace v zadané
problematice a implementoval trénování akustických modelů v nástroji Kaldi, který vyžaduje odborné
porozumnění. Statistické modely vhodně evaluoval. Samotný text práce je vyjímečně kvalitně zpracován.

Za hlavní výstup práce považuji vytvoření harmonizovaných fonetických slovníků napříč pěti jazyky,
které jsou zajímavé především z lingvistického pohledu.
Práce má také potenciál být využita jako výukový materiál.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm​ A ­výborně.

1. Jak náročné by bylo evaluovat postupy na věřejně dostupných datech, např. z databáze Voxforge?
2. Když jste zjistil, že některé promluvy v databázi SpeechDat­E pro Maďarštinu jsou jak v

testovacích tak v trénovací datech, proč jste si neudělal vlastní rozdělení na trénovací a testovací
sadu? Jak jsou současné výsledky pro Maďarštinu vypovídající?

3. Jaké jsou praktické dopady vaší práce? Plánujete spolupracovat s fonetiky na unifikaci fonetické
sady?

Datum: 2. června. 2016 Podpis: Ondřej Plátek
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